
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 행정과

부서: 행정과
정책: 지방행정 역량강화
단위: 지방조직 기반강화 (단위:천원)

행정과 87,090,333 85,558,669 1,531,664

국 74,877 126,119 △51,242

균 1,135,797 1,083,870 51,927

도 800,074 752,352 47,722

군 85,079,585 83,596,328 1,483,257

지방행정 역량강화 1,970,820 1,971,248 △428

국 40,771 41,199 △428

군 1,930,049 1,930,049 0

지방조직 기반강화 386,101 386,529 △428

국 40,771 41,199 △428

군 345,330 345,330 0

가족관계등록사무처리 경비 지원 40,771 41,199 △428

국 40,771 41,199 △428

201 일반운영비 30,571 30,999 △428

국 30,571 30,999 △428

01 사무관리비 30,571 30,999 △428

○가족관계등록사무지원 운영비 30,571 30,999 △428

―가족관계등록사무지원 운영비
13,571 13,999 △428

국 13,571 13,999 △428

행정혁신 및 후생복지 증진 3,258,071 3,178,971 79,100

도 9,000 9,000 0

군 3,249,071 3,169,971 79,100

주민자치 기반강화 367,550 367,550 0

도 9,000 9,000 0

군 358,550 358,550 0

우리동네 안심순찰대 운영 30,000 30,000 0

도 9,000 9,000 0

군 21,000 21,000 0

101 인건비 24,194 25,896 △1,702

도 7,770 7,770 0

군 16,424 18,126 △1,702

04 기간제근로자등보수 24,194 25,896 △1,702

○인건비 18,738 24,696 △5,958

도 7,770 7,770 0

군 10,968 16,926 △5,958

○제수당 3,056 0 3,056

○교통비 2,400 1,200 1,200

201 일반운영비 5,806 4,104 1,702

도 1,230 1,230 0

군 4,576 2,874 1,702

01 사무관리비 3,886 312 3,574

○피복비 320 312 8

13,571,000원

1,561,420원*2명*6월

1,527,660원*2명

200,000원*2명*6월

160,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정혁신 및 후생복지 증진
단위: 주민자치 기반강화 (단위:천원)

도 90 90 0

군 230 222 8

○홍보물품 3,566 0 3,566

02 공공운영비 1,920 3,792 △1,872

○주유비 1,920 3,792 △1,872

도 1,140 1,140 0

군 780 2,652 △1,872

후생복지 증진 2,890,521 2,811,421 79,100

맞춤형 복지제도 운영 2,586,249 2,506,249 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○구내식당 도시가스 인입공사
80,000 0 80,000

기록관리 280,772 281,672 △900

201 일반운영비 155,550 156,450 △900

01 사무관리비 21,550 7,450 14,100

○공인 제작 14,100 0 14,100

02 공공운영비 134,000 149,000 △15,000

○청사 무인경비용역 25,000 40,000 △15,000

대외협력 역량강화 1,227,603 1,152,381 75,222

도 33,774 19,595 14,179

군 1,193,829 1,132,786 61,043

대외협력 기반강화 1,227,603 1,152,381 75,222

도 33,774 19,595 14,179

군 1,193,829 1,132,786 61,043

공무원 노사협의 36,960 29,960 7,000

201 일반운영비 25,960 18,960 7,000

01 사무관리비 13,960 6,960 7,000

○공무직 단체협상 컨설팅비 지급
7,000 0 7,000

이장 사기진작 99,400 79,400 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○마을이장의 집 명패 제작
20,000 0 20,000

민관협력사업 지원 78,752 80,190 △1,438

도 2,876 3,595 △719

군 75,876 76,595 △719

301 일반보전금 5,752 7,190 △1,438

도 2,876 3,595 △719

군 2,876 3,595 △719

04 장학금및학자금 5,752 7,190 △1,438

3,566,000원

160,000원*2명*6월

80,000,000원

14,100,000원

25,000,000원

7,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 대외협력 역량강화
단위: 대외협력 기반강화 (단위:천원)

○새마을지도자 자녀장학금 지원
5,752 7,190 △1,438

도 2,876 3,595 △719

군 2,876 3,595 △719

범죄예방활동 지원 205,860 156,200 49,660

도 14,898 0 14,898

군 190,962 156,200 34,762

301 일반보전금 92,020 50,000 42,020

도 12,606 0 12,606

군 79,414 50,000 29,414

06 자율방범대실비지원 92,020 50,000 42,020

○자율방범대 피복비 지원사업
42,020 0 42,020

도 12,606 0 12,606

군 29,414 0 29,414

307 민간이전 60,640 53,000 7,640

도 2,292 0 2,292

군 58,348 53,000 5,348

06 보험금 7,640 0 7,640

○자율방범대 보험 가입지원
7,640 0 7,640

도 2,292 0 2,292

군 5,348 0 5,348

봉사단체 협력지원 198,634 188,052 10,582

국 34,106 34,106 0

도 14,482 14,932 △450

군 150,046 139,014 11,032

자원봉사 활성화 198,634 188,052 10,582

국 34,106 34,106 0

도 14,482 14,932 △450

군 150,046 139,014 11,032

자원봉사 코디네이터 지원·육성 77,000 66,418 10,582

국 33,209 33,209 0

도 9,963 9,963 0

군 33,828 23,246 10,582

101 인건비 77,000 66,418 10,582

국 33,209 33,209 0

도 9,963 9,963 0

군 33,828 23,246 10,582

03 공무직(무기계약)근로자보수 77,000 66,418 10,582

○자원봉사 코디네이터 지원사업
77,000 66,418 10,582

국 33,209 33,209 0

도 9,963 9,963 0

1,438,000원*4명

42,020,000원

7,640,000원

77,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 봉사단체 협력지원
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

군 33,828 23,246 10,582

자원봉사 활성화 지원 76,900 76,900 0

도 650 1,100 △450

군 76,250 75,800 450

307 민간이전 64,400 64,400 0

도 650 1,100 △450

군 63,750 63,300 450

02 민간경상사업보조 64,400 64,400 0

○시군 자원봉사자 연수 2,200 2,200 0

도 650 1,100 △450

군 1,550 1,100 450

정보화 촉진 1,240,468 1,237,468 3,000

도 394 394 0

군 1,240,074 1,237,074 3,000

지역정보화 지원 91,162 87,162 4,000

도 394 394 0

군 90,768 86,768 4,000

지역정보화 활성화 89,850 85,850 4,000

201 일반운영비 28,050 24,050 4,000

01 사무관리비 28,050 24,050 4,000

○사랑의그린PC 자체보급 사업
4,000 0 4,000

행정정보화 강화 1,149,306 1,150,306 △1,000

정보시스템 유지관리 727,306 728,306 △1,000

201 일반운영비 570,900 571,900 △1,000

02 공공운영비 400,900 401,900 △1,000

○공공요금 및 제세 40,900 41,900 △1,000

―해킹메일 모의훈련시스템 이용료
0 1,000 △1,000

정보통신 서비스 강화 3,357,760 3,353,610 4,150

균 1,057,000 1,057,770 △770

도 37,202 35,627 1,575

군 2,263,558 2,260,213 3,345

행정통신시설 운영 3,357,760 3,353,610 4,150

균 1,057,000 1,057,770 △770

도 37,202 35,627 1,575

군 2,263,558 2,260,213 3,345

농어촌통신망 고도화 5,250 0 5,250

도 1,575 0 1,575

군 3,675 0 3,675

402 민간자본이전 5,250 0 5,250

도 1,575 0 1,575

군 3,675 0 3,675

2,200,000원

4,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 정보통신 서비스 강화
단위: 행정통신시설 운영 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,250 0 5,250

○농어촌통신망 고도화
5,250 0 5,250

도 1,575 0 1,575

군 3,675 0 3,675

스마트빌리지 보급 및 확산 1,510,000 1,511,100 △1,100

균 1,057,000 1,057,770 △770

군 453,000 453,330 △330

401 시설비및부대비 1,510,000 1,511,100 △1,100

균 1,057,000 1,057,770 △770

군 453,000 453,330 △330

01 시설비 1,510,000 1,511,100 △1,100

○동네방네 스마트를 품은 경로당
1,510,000 1,511,100 △1,100

균 1,057,000 1,057,770 △770

군 453,000 453,330 △330

행정운영경비(행정과) 75,832,883 74,476,939 1,355,944

국 0 50,814 △50,814

균 78,797 26,100 52,697

도 705,222 672,804 32,418

군 75,048,864 73,727,221 1,321,643

인력운영비 75,532,128 74,176,184 1,355,944

국 0 50,814 △50,814

균 78,797 26,100 52,697

도 705,222 672,804 32,418

군 74,748,109 73,426,466 1,321,643

인력운영비 74,089,695 72,733,751 1,355,944

101 인건비 59,389,768 58,033,824 1,355,944

01 보수 51,327,507 49,971,563 1,355,944

○명절휴가비
2,711,888 1,355,944 1,355,944

통합사례관리사 지원(인건비) 114,732 114,732 0

국 0 50,814 △50,814

균 52,093 0 52,093

군 62,639 63,918 △1,279

101 인건비 114,732 114,732 0

국 0 50,814 △50,814

균 52,093 0 52,093

군 62,639 63,918 △1,279

03 공무직(무기계약)근로자보수 80,242 80,242 0

○통합사례관리사 인건비(무기계약근로자)
67,138 67,138 0

국 0 33,569 △33,569

균 30,483 0 30,483

5,250,000원*1개소

1,510,000,000원

27,118,873,770원*1/12*60%*2회

67,138,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 36,655 33,569 3,086

○통합사례관리사 인건비 자체수당(직무수당
) 2,400 2,400 0

균 1,090 0 1,090

군 1,310 2,400 △1,090

○통합사례관리사 인건비 자체수당(가족수당
) 720 720 0

균 327 0 327

군 393 720 △327

○통합사례관리사 인건비 자체수당(명절휴가
비) 9,984 9,984 0

균 4,533 0 4,533

군 5,451 9,984 △4,533

04 기간제근로자등보수 34,490 34,490 0

○통합사례관리사 인건비(기간제근로자)
34,490 34,490 0

국 0 17,245 △17,245

균 15,660 0 15,660

군 18,830 17,245 1,585

도로보수원 인건비 1,134,493 1,134,493 0

도 703,553 671,179 32,374

군 430,940 463,314 △32,374

101 인건비 1,134,493 1,134,493 0

도 703,553 671,179 32,374

군 430,940 463,314 △32,374

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,134,493 1,134,493 0

○도로보수원 인건비 1,134,493 1,134,493 0

―기본급 669,636 669,636 0

도 415,273 397,562 17,711

군 254,363 272,074 △17,711

―장기공로상여금
60,553 60,553 0

도 37,552 35,950 1,602

군 23,001 24,603 △1,602

―명절휴가비 72,664 72,664 0

도 45,062 43,140 1,922

군 27,602 29,524 △1,922

―시간외근무수당

156,990 156,990 0

도 97,357 93,205 4,152

군 59,633 63,785 △4,152

―연차휴가수당
23,923 23,923 0

도 14,836 11,836 3,000

100,000원*2명*12월

60,000원*1명*12월

2,496,000원*2명*2회

34,490,000원

2,937,000원*19명*12월

3,187,000원*19명*2회*50%

3,187,000원*19명*2회*60%

3,187,000원/243시간*150%*35시간*19명*12월

3,187,000원/243시간*8시간*19명*12일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비(행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

군 9,087 12,087 △3,000

―휴일근로수당

71,767 71,767 0

도 44,506 42,608 1,898

군 27,261 29,159 △1,898

―위험수당 22,800 22,800 0

도 14,139 13,536 603

군 8,661 9,264 △603

―장려수당 34,200 34,200 0

도 21,209 20,304 905

군 12,991 13,896 △905

―반장수당 2,400 2,400 0

도 1,488 1,425 63

군 912 975 △63

―조장수당 3,600 3,600 0

도 2,233 2,137 96

군 1,367 1,463 △96

―가족수당 15,960 15,960 0

ㆍ배우자 9,120 9,120 0

도 5,656 5,415 241

군 3,464 3,705 △241

ㆍ기타 6,840 6,840 0

도 4,242 4,061 181

군 2,598 2,779 △181

아동보호전담요원 인건비 지원 32,600 32,600 0

균 26,704 26,100 604

도 1,669 1,625 44

군 4,227 4,875 △648

101 인건비 32,600 32,600 0

균 26,704 26,100 604

도 1,669 1,625 44

군 4,227 4,875 △648

02 기타직보수 32,600 32,600 0

○아동보호전담요원 인건비 지원
32,600 32,600 0

균 26,704 26,100 604

도 1,669 1,625 44

군 4,227 4,875 △648

재무활동(행정과) 4,094 0 4,094

보전지출 4,094 0 4,094

보조금반환금 4,094 0 4,094

802 반환금기타 4,094 0 4,094

01 국고보조금반환금 1,840 0 1,840

3,187,000원/243시간*8시간*150%*19명*2일*12
월

100,000원*19명*12월

150,000원*19명*12월

200,000원*1명*12월

150,000원*2명*12월

40,000원*19명*12월

20,000원*57명*12월*50%

32,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 재무활동(행정과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 아동보호전담요원 국고보조금 집행
잔액 반납 220 0 220

○2023년 통합사례관리사 지원 인건비 국고보
조금 집행잔액 반납 1,520 0 1,520

○2023년 자원봉사코디네이터 지원사업 국비
및 이자반납 100 0 100

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,254 0 2,254

○2023년 디지털역량강화 교육사업 도비보조
금 이자 반납 4 0 4

○2023년 자원봉사자 활성화 지원사업 도비 및
이자반납 600 0 600

○2023년 농어촌통신망고도화 사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납 2 0 2

○2023년 국가정보통신망 회선료 도비보조금
집행잔액 및 이자 반납 26 0 26

○2023년 아동보호전담요원 도비보조금 집행
잔액 반납 22 0 22

○2023년 도로보수원 운영 도비보조금 이자 반
납 1,600 0 1,600

220,000원

1,520,000원

100,000원

4,000원

600,000원

2,000원

26,000원

22,000원

1,600,000원


